Usul-
cülerden mantıkî kıyasın fıkhî meseleleri çözüme kavuşturmada metot olarak
kullanılmasına karşı çıkanlar olduğu gibi onu benimseyenler de vardır.

Usulcüler, mantıkî kıyası genellikle güvenilir bir delil şekli olarak kabul eder-
ler. Nitekim Hanefîlerden İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) istidlâl kavramının ne-
lerden ibaret olduğunu açıklarken onun; şer‘u men kablenâ, istıshâb ve telâzüm
olmak üzere üç çeşidinin bulunduğunu söyledikten sonra telâzümün de istisnâî
ve iktirânî kıyas olduğunu söyleyerek27 mantıkî kıyasın şer‘î bir delil olduğunu
vurgular. İbnü’l-Hümâm’ın “telâzüm” sözcüğünden öncüller ile sonuç arasındaki
mantıkî gerekliliği kastettiği söylenebilir. Çünkü telâzüm, iki şey arasında bağlan-
tıyı ve böylece onlardan birinin varlığı diğerinin de varlığını, yokluğu da diğerinin
yokluğunu gerektirdiğini ifade eder. Burada da öncüllerin kabul edilmesi, telâzüm
gereği sonucu lazım hale getirir. Benzer bir yaklaşımı Abdüşşekûr el-Bihârî’de (ö.
1119/1707) görmekteyiz. O da üzerinde ittifak edilen Kitap, sünnet, icmâ ve kıyas
dışında kalan ve hüccet olup olmadığı ihtilaf konusu olan delillerden söz ederken
herhangi bir gerekçe belirtmeksizin iki hüküm arasındaki telâzümün Şâfiîlerce
istidlâl yollarından sayıldığını aktarır.

Onun sözlerinden hareketle Kitap,
sünnet ve icmâa dayanarak şer‘î amelî meseleler istisnâî kıyas formatında çözü-
me kavuşturulabileceği söylenebilir. Fakat Bihârî, Hanefî mezhebinde telâzümün
istidlâl yollarından kabul edilip edilmediğini açık bir şekilde ifade etmez.

Mâlikîlerden Tilimsâni (ö. 771/1370) “aralarında illet farklılığı bulunduğu
için asla ait hükmün zıddını fer‘de ispat etme” şeklinde tarif ettiği kıyasu’l-aksin29
istidlâl yollarından biri olduğunu söyleyerek30 mantıkî kıyasın şer‘î hükümleri is-
pat etme yollarından biri olduğuna işaret eder.

27 İbnü’l-Hümâm, et-Tahrîr fî usûli’l-fıkıh, s.

Şâfiîlerden Ebû İshak eş-Şîrâzî (ö. 476/1083), aks (kıyasu’l-aks) istidlâlinden
söz ederken “hacamat kanı abdesti bozarsa bu durumda idrara çıkmak, uyku,
vb. abdesti bozan haller gibi miktarı az olan kanın da abdesti bozması gerekir-
di.” tarzındaki sözlerinde kıyasu’l-aks ile istidlalde bulunduktan sonra Şâfiîlerin
bu istidlâl türünün kabul edilip edilmemesinde ihtilaf ettiklerini aktarır.

Şîrâzî, onun istidlâl yollarından
biri olduğuna dair görüşün esah olduğunu söyler ve bu istidlâl türünün, delillerin
sahihliğine delalet ettiği bir kıyas olduğunu gerekçe gösterir.31 Görüldüğü üzere
Şîrâzî, kıyasu’l-aks ile istidlalde bulunmanın sahih olduğunu savunur ve böylece
onu şer‘î hükümleri ispat etme yollarından addeder.32 Gazzâlî (ö. 505/1111) de
“Fıkhî Meselelerde Söz Konusu Olabilen Nazarî Burhân Şekilleri” başlığı altında
mantıkî kıyasın; burhân-ı i‘tilâl, burhân-ı istidlâl ve burhân-ı hulf şeklinde oldu-
ğunu ve örneklerini verdikten sonra bunların birer delil edinme yolları oldukları-
nı söylemekle33 mantıkî kıyasla da şer‘î amelî meselelerin çözüme kavuşturulabi-
leceğine vurgu yapar.

Şâfiî usulcülerden Âmîdî (ö. 631/1233) şer‘î deliller için “asıl” kelimesini kul-
lanıp onları birinci, ikinci… şeklinde sıralamaya koyarak haklarında bilgi verir.
Altıncı asılda ise istidlâl kavramını ele alır ve kapsamına giren delil getirme yolla-
rından söz eder. O, mantıkî kıyasın tanımını vererek onun istidlâl yollarından biri
olduğunu belirtir ve kıyas ile çeşitleri hakkında genel bilgiler aktarır.34 Tâcüddîn
es-Sübkî (ö. 771/1370) de mantıkî kıyasın iktirânî, istisnâî ve kıyasu’l-aks çeşitle-
rinin istidlâl yollarından biri olduğunu açıkça ifade ederek35 mantıkî kıyasın ye-
rine göre fakihin fıkhî meseleleri çözüme kavuştururken başvuracağı delillerden
olduğuna vurgu yapar. Şâfiîler, Tâcüddîn es-Sübkî’nin zikrettiği bu kıyas çeşitle-
rinin mantıkî kıyasın türleri olduğunu,36 ayrıca, Şâfiîlerin bir kısmının mantıkî
kıyasın delil olduğunu kabul ettiklerini; diğer bir kısmının ise etmediklerini,
Şâfiîlerden Ebû İshâk eş-Şirâzî’nin mantıkî kıyasın hüccet sayılması gerektiğine
dair görüşün esah olduğunu, hatta İmâm Şâfiî’nin (ö. 204/820) birçok şer‘î amelî

31 Şîrâzî, el-Lümaʿ fî usûli’l-fıkh, s. 102.
32 Şîrâzî, el-Mulahhâs fi’l-cedel fî usûli’l-fıkıh, s. 91; a.mlf., Şerhu’l-Lümaʿ, II, 819.
33 Gazzâlî, Şifâʾü’l-ğalîl fî beyâni’ş-şebeh ve’l-muhîl ve mesâliki’t-taʿlîl, s. 435, 454.
34 Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, IV, 145.

meseleyi mantıkî kıyasa dayanarak çözüme kavuşturduğunu aktarırlar.37 Onların
aktardıkları bu bilgiden hareketle İmam Şâfiî’nin mantıkî kıyasın yerine göre delil
olabileceği görüşünde olduğu söylenebilir. Zerkeşî (ö. 794/1392) de kıyasu’l-aks
ile hükümlerin tespit edilebileceğini savunur.38 Öte taraftan Şâfiîlerin bir kısmı,
mantıkî kıyas Kitap, sünnet, icmâ ve fıkhî kıyastan biriyle takviye edildiği zaman
fıkhî konularda delil olabileceğini iddia ederken39 mantıkî kıyasın fıkhî meseleleri
hükme bağlama noktasında zayıf bir delil olduğuna, ancak söz konusu delillerden
biriyle desteklenmesi hâlinde istidlâl yollarından sayılabileceğine işaret eder.

Hanbelîlerden Merdâvî (ö. 885/1480) de istidlâl kavramının kapsamını çizer-
ken iktirânî kıyas ile istisnâî kıyasın bu kavramın kapsamında olduğunu açıkça
ifade eder.40

Çağdaş İslam hukukçularından Yakup Elbâhüseyin, hakkında bilgi verdiği-
miz mantıkî kıyasın birçok bilim dalında olduğu gibi fıkıh ve fıkıh usulünde de
bir

Daha önce de zikredildiği gibi, Şîrâzî bazı Şâfiîlerin kıyasu’l-aks
ile istidlâlin, “bir şeyin zıddının / çelişiğinin doğruluğu üzerinde istidlâl” oldu-
ğunu ileri sürerek sahih olmadığı iddiasında bulunduklarını aktarır.43 Yaptığımız
araştırmalar neticesinde bu gerekçeyi ileri sürerek kıyasu’l-aksin istidlâl yolların-
dan sayılmayacağını söyleyen usulcünün Şâfiîlerden Cüveynî (ö. 478/1085) oldu-
ğu sonucuna varmaktayız. Zira Cüveynî asıl kıyasın illete dayanan kıyas olduğunu
savunduktan sonra “bir şeyin hükmünü zıddıyla ispat etmenin doğru bir istidlâl
olmadığını” söyleyerek kıyasu’l-aks şeklinde yapılan kıyası tenkit eder. Çünkü
böyle bir kıyasa başvuran kişi, fer‘i, hüküm açısından kendisinin zıddı / çelişiği
olan bir asla ilhak eder.44 İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245) ve Suyûtî (ö.
911/1505) gibi bazı Şâfiî fakihlerin mantıkî kıyasın tamamen formel olmasından

37 Zerkeşî, Teşnîfu’l-mesâmi’ bi Cem’i’l-cevâmi’ li Tâciddîn es-Sübkî, IV, 412; Suyûtî, Şerhu’l-kevkebi’s-sâmi’, II,
319.

38 Zerkeşî, el-Baḥrü’l-muḥîṭ fî uṣûli’l-fıḳh, V, 46.
39 Zerkeşî, Teşnîfu’l-mesâmi’ bi Cem’i’l-cevâmi’ li Tâciddîn es-Sübkî, III-IV, 410.

hareketle insanın bilgisini arttırmadığını ve dolayısıyla sağlam bir metot olma-
dığını ileri sürdükleri söylenir.45 İbn Teymiyye (728/1328) de farklı bilgi edinme
yollarının olabileceğinden hareketle istidlal yolunun sadece mantıkî kıyastan iba-
ret olduğunu söyleyenlere karşı çıkar.46 Bir de mantıki kıyastaki orta terim kişiden
kişiye değişebilen bir özelliğe sahip olduğu için eleştirir.47